
 

                 

Prefettura di Pistoia Ufficio Territoriale del Governo 
 

ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
 

VISTO il proprio provvedimento Prot. Uscita n.0048983 del 01 ottobre 2024 concernente la 

sospensione temporanea della circolazione per la Gara Motoristica denominata “45° RALLY CITTA’ 

DI PISTOIA - 6° COPPA CITTA’ DI PISTOIA STORICO”, organizzata dalla Pistoia Corse s.c.r.l., 

in programma nei giorni di sabato 05 e domenica 06 ottobre 2024, che interessa strade Nazionali 

Provinciali e Comunali dei Comuni di: Pistoia, Lamporecchio, Monsummano Terme, Quarrata, Serravalle 

P.se, Marliana, Larciano e Montecatini Terme; 
 

CONSIDERATA la necessità di dover rettificare tale ordinanza; 
 

VISTA l’Autorizzazione n. 197 del 27/09/2024 della Provincia di Pistoia, Area di Coordinamento per la 

Governance Territoriale di Area Vasta, con la quale chiede l’emissione dell’ordinanza di sospensione 

temporanea della circolazione cosi come da circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

– Ufficio Studi per l’Amministrazione Generale e per gli Affari Legislativi prot. M/2413/64 del 

30/09/2002 con oggetto: Competizioni Sportive su strade Decreto Legge 20 giugno 2002 n.121; 

VISTI i verbali del collaudo dei percorsi di gara, svoltosi in data 17 settembre 2024, interessato dalle 

prove speciali in programma per i giorni di sabato 05 e domenica 06 ottobre 2024 – eseguito dalla 

Commissione prevista dall'art. 9 comma 4 del D.LGS. n. 285/1992, dove sono state prescritte le 

protezioni e gli apprestamenti da porre in opera per garantire l'incolumità dei concorrenti impegnati 

nelle prove speciali, Test con Vetture da Gara (Shakedown) km 2,22 in quanto, le prove, superano la 

media oraria di 80 Km/h; 
 

Prova Speciale "Shakedown" - lunghezza km 2+220 (Ente proprietario della strada, Comune di Quarrata) 
 

Prova Speciale 2 "Quarrata" - lunghezza km 4+920 (Ente proprietario della strada, Comune di Quarrata) 
 

Prova Speciale 1-3 "San Baronto-Lupi Auto" - lunghezza km 6+460 (Ente proprietario della strada, da 

km 0+000 a km 5+100 Provincia di Pistoia, dal Km 5+100 a 6+460 Comune di Lamporecchio). 
 

Prova Speciale 4-6 "Montevettolini" - lunghezza km 7+240 (Ente proprietario della strada, da km 0+000 

a km 7+240 Provincia di Pistoia). 
 

Prova Speciale 5-7 "Avaglio" - lunghezza km 14+980 (Ente proprietario della strada: da km 0+000 a km 

2+400 Provincia di Pistoia, da Km 2+400 a Km. 6+900 Comune di Marliana, da Km. 6+900 a Km. 

7+600 Comune di Montecatini Terme, da Km. 7+600 a km. 8+700 Comune di Marliana, da km. 8+700 

a km. 14+980 Provincia di Pistoia). 
 

CONSIDERATO che, per motivi inerenti alla sicurezza della manifestazione, si rende necessario 

disporre la chiusura temporanea della circolazione sui tratti di strade, ricadenti nel territorio di questa 

Provincia, per lo svolgimento della gara e delle prove di qualifica; 
VISTO il Decreto prefettizio  prot. n. 19574 del 24.4.2024 con il quale il Prefetto di Pistoia ha conferito  al 

Viceprefetto Vicario Dott. Roberto Caiati l’incarico di Dirigente Reggente dell’Area  III “Applicazione del Sistema 

Sanzionatorio Amministrativo; Affari legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio” a decorrere dal 2 maggio 

2024; 

VISTO l’articolo 9 del D.Lgs.vo 30.04.1992 n.285 e successive modificazioni; 
 

ORDINA 
 

La sospensione temporanea della circolazione per la Competizione Motoristica denominata “45° Rally 

Città di Pistoia – 6° Coppa Città di Pistoia Storico” in programma per i giorni 05 e 06 ottobre 2024, di 

cui in narrativa, nel rispetto dei protocolli delle rispettive Federazioni sportive nazionali, disciplinata dal 

regolamento approvato dalla Commissione Sportiva Automobilistica Italiana, lungo le seguenti strade: 

 

 

           1 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
t
o
i
a
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
9
1
8
1
 
d
e
l
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
4



  

                 

Prefettura di Pistoia Ufficio Territoriale del Governo 
 

ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
 

Prova Speciale "Shakedown" - lunghezza km 2+220 (Ente proprietario della strada, Comune di Quarrata) 
 

Strade Interessate: Località Santonuovo lungo Via Montemagno e Via Guado o Granchiaie (Comune di 

Quarrata); 
 

Con Chiusura dei tratti di strade sotto elencate: via Montemagno dal civico 45, in località Casa Gemignani 

adducente al Bacino delle Due Forre, e Via Guado o Granchiaie dall'incrocio con le Vie Montemagno/Via 

Bonaccorso da Montemagno fino all'intersezione con via Scopetana. 
 

Orario di chiusura della strada: dalle ore 09.00 alle ore 14.30 e comunque fino al passaggio 

dell'ultimo concorrente con apertura tra un passaggio e l'altro a discrezione del Direttore di Gara di Sabato 

5 Ottobre 2024; 
 

Prova Speciale 2 "Quarrata" - lunghezza km 4+920 (Ente proprietario della strada, Comune di 

Quarrata) 
 

Strade Interessate: Via Boschetti e Campano, Via Montemagno e Via Guado o Granchiaie nel Comune 

di Quarrata. 
 

Con Chiusura dei tratti di strade sotto elencate: Via Boschetti e Campano dall'intersezione con via 

Cancherini all'intersezione con via Montemagno, Via Montemagno e via Guado o Granchiaie fino 

all'ìintersezione con via Scopetana. 
 

Orario di chiusura della strada: 

-dalle ore 20.00 alle ore 23.00 e comunque fino al passaggio dell'ultimo concorrente con apertura 

tra un passaggio e l'altro a discrezione del Direttore di Gara di Sabato 5 Ottobre 2024; 
 

Prova Speciale 1-3 "San Baronto-Lupi Auto" - lunghezza km 6+460 (Ente proprietario della strada, da 

km 0+000 a km 5+100 Provincia di Pistoia, dal Km 5+100 a 6+460 Comune di Lamporecchio). 
 

Strade Interessate: SP9 Montalbano (Provincia di Pistoia), Via Nardini (Comune di Lamporecchio). 
 

Con Chiusura dei tratti di strade sotto elencate: SP9 Montalbano dal bivio con via Rinascita, loc. La Brizza 

del Comune di Serravalle Pistoiese, sino all'intersezione con la Via della Chiesa in loc. San Baronto del 

Comune di Lamporecchio; via Nardini dall'intersezione con la SP9 Montalbano nel Comune di 

Lamporecchio sino all'intersezione con via San Francesco nel Comune di Larciano. 
 

Orario di chiusura della strada: 
 

-Prova Speciale 1 dalle ore 17.00 alle ore 20.00 e comunque fino al passaggio dell'ultimo concorrente 

con apertura tra un passaggio e l'altro a discrezione del Direttore di Gara di Sabato 5 Ottobre 2024; 
 

-Prova Speciale 3 dalle ore 20.30 alle ore 23.30 e comunque fino al passaggio dell'ultimo concorrente 

con apertura tra un passaggio e l'altro a discrezione del Direttore di Gara di Sabato 5 Ottobre 2024. 
 

-Prova Speciale 4-6 "Montevettolini" - lunghezza km 7+240 (Ente proprietario della strada, da km 0+000 

a km 7+240 Provincia di Pistoia). 
 

Strade Interessate: SP27 Vergine dei Pini Cantagrillo, da Pozzarello a località Montaletto di Serravalle 

P.se. 
 

Con Chiusura dei tratti di strade sotto elencate: SP27 Vergine dei Pini Cantagrillo, da Pozzarello a località 

Montaletto al km. 2+100 nel Comune di Serravalle P.se. 

 

2 

 



 

                 

Prefettura di Pistoia Ufficio Territoriale del Governo 
 

ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

Orario di chiusura della strada: 

- Prova Speciale 4 dalle ore 09.20 alle ore 12.20 e comunque fino al passaggio dell'ultimo 

concorrente con apertura tra un passaggio e l'altro a discrezione del Direttore di Gara di Domenica 6 

Ottobre 2024; 

- Prova Speciale 6 dalle ore 13.40 alle ore 16.40 (e comunque fino al transito dell'ultimo 

concorrente) di Domenica 6 Ottobre 2024. 

- Prova Speciale 5-7 "Avaglio" - lunghezza km 14+980 (Ente proprietario della strada: da km 

0+000 a km 2+400 Provincia di Pistoia, da Km 2+400 a Km. 6+900 Comune di Marliana, da Km. 

6+900 a Km. 7+600 Comune di Montecatini Terme, da Km. 7+600 a km. 8+700 Comune di 

Marliana, da km. 8+700 a km. 14+980 Provincia di Pistoia). 

 

Strade Interessate: SP49 Castagno Casore e SP33 Nievole Casore Femminamorta (Provincia di 

Pistoia), Via Sovvigno (Comune di Marliana e Comune di Montecatini Terme), SP32 Nievole 

Avaglio-bivio Avaglio (Provincia di Pistoia); 

Con Chiusura dei tratti di strade sotto elencate: 

- S.P. 49 Castagno Casore da Via del Castagno civ. n. 7 in loc. Castagno del Comune di Pistoia fino 

all'intersezione con la SP33 Nievole Casore Femminamorta in località Casore; 

- SP33 Nievole Casore Femminamorta, in località Casore del Monte per attraversamento della 

prova speciale dall'intersezione con Via delle Croci in prossimità della Cappella, sino 

all’intersezione della strada comunale Via Campore; 

- Via Sovvigno, intero tratto nei Comuni di Marliana e Montecatini Terme; 

S.P. 32 Nievole-Avaglio-Bivio di Avaglio denominata Via Vicinale di Renaggio in località 

Renaggio, da civ. 14 sino a intersezione con la via Colle Serri in loc. Avaglio. 

 

Orario di chiusura della strada: 

-Prova Speciale 5 dalle ore 10.10 alle ore 13.10 e comunque fino al passaggio dell'ultimo 

concorrente con apertura tra un passaggio e l'altro a discrezione del Direttore di Gara, di Domenica 6 

Ottobre 2024; 

-Prova Speciale 7 dalle ore 14.30 alle ore 17.30 e comunque fino al passaggio dell'ultimo 

concorrente con apertura tra un passaggio e l'altro a discrezione del Direttore di Gara, di Domenica 6 

Ottobre 2024. 

Il Direttore di Gara, inoltre, dovrà procedere tempestivamente alla interruzione della gara qualora, 

per le condizioni atmosferiche ovvero per sopravvenute, improvvise circostanze, dovessero prodursi 

situazioni di rischio. 

Si rende noto che, al di fuori del percorso di gara e laddove non sia vigente la sospensione della 

circolazione, tutti i concorrenti sono soggetti alle regole del codice della strada. 

La riapertura al traffico ordinario verrà disposta dopo il regolare transito dell’ultimo concorrente. 
Durante il periodo di chiusura temporanea della circolazione: 

è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia nel 

tratto interessato dal movimento dei concorrenti; 

è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero 

che immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, 

rispettando le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

è fatto divieto ai conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 

concorrenti; 
 

3 



 

                 

Prefettura di Pistoia Ufficio Territoriale del Governo 
 

ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

 

Il Comitato Organizzatore predisporrà un idoneo servizio ed una specifica segnaletica in corrispondenza 

delle intersezioni stradali che interessano il percorso di gara, in modo che tutti gli utenti delle strade siano 

resi edotti della chiusura temporanea della circolazione. 
 

Conformemente alle prescrizioni del verbale di collaudo citato in premessa, la massima pubblicità della 

citata ordinanza sarà curata dagli organizzatori avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica 

nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada; 
 

gli organi di polizia stradale, di cui all’art. 12 del D.Lgs.vo 30.04.1992 n.285, sono incaricati 

dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte nonché di 

quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 
 

ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare i pericoli per i concorrenti, i 

divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di polizia, 

antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli 

organi di polizia preposti alla vigilanza; 
 

la Questura di Pistoia, impiegando le Forze dell’Ordine e gli appartenenti ai Comandi delle Polizie 

Municipali dei Comuni interessati, avrà cura di disporre i servizi ritenuti necessari a tutela della sicurezza 

pubblica onde assicurare il regolare svolgimento della gara e la viabilità sugli itinerari stradali alternativi; 
 

gli organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.Lgs.vo 30.04.1992 n.285, sono incaricati 

dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte nonché di 

quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione della Provincia di Pistoia; 
 

è fatto obbligo di attenersi alle prescrizioni impartite dall’Amministrazione provinciale nell’atto 

autorizzatorio; 
 

I Comuni interessati dalla presente ordinanza vorranno rendere noto il contenuto della stessa anche 

attraverso la sua pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale della Prefettura di Pistoia alla voce 

Pubblicità Legale – Ordinanza. 
 

 

 

 

 

                                        p. IL PREFETTO 

    Viceprefetto Vicario                   

                Caiati 

     

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 



 

 

 

Prefettura di Pistoia Ufficio Territoriale del Governo 
 

ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

 

 

 
- Questura di Pistoia                    dipps164.00f0@pecps.poliziadistato.it 

Comando Sezione Polizia Stradale di Pistoia        dipps212.0800@pecps.poliziadistato.it 

- Comando Provinciale Carabinieri di Pistoia          tpt21651@pec.carabinieri.it 

Vigili del Fuoco di Pistoia    com.pistoia@cert.vigilfuoco.it 

- Polizia Municipale Comune di Pistoia  comune.pistoia@postacert.toscana.it 

- Polizia Municipale Comune di Lamporecchio comune.lamporecchio@postacert.toscana.it 

- Polizia Municipale Comune di Monsummano T. comune.monsummano@postacert.toscana.it 

- Polizia Municipale Comune di Quarrata  comune.quarrata@postacert.toscana.it 

Polizia Municipale Comune di Serravalle P.se amministrazione@pec.comune.serravalle-

pistoiese.pt.it 

- Polizia Municipale Comune di Marliana  comune.marliana@postacert.toscana.it 

- Polizia Municipale Comune di Larciano  comune.larciano@postacert.toscana.it 

- Polizia Municipale Comune di Montecatini T. comune.montecatiniterme@postacert.toscana.it 

- Provincia di Pistoia    provincia.pistoia@postacert.toscana.it 

- Strutt. Territ. Toscana ANAS spa   anas.toscana@postacert.stradeanas.it 

- Motorizzazione Civile Pistoia   umc-pistoia@pec.mit.gov.it 

- Motorizzazione Civile Firenze   umc-firenze@pec.mit.gov.it 

- Automobile Club Pistoia    automobileclubpistoia@pec.aci.it 

- Azienda Asl Toscana Centro   direzione.uslcentro@postacert.toscana.it 

- Centro 118     coordinamentomaxiemergenze@postacert.toscana.it 

- Polizia Provinciale                                        provpol.pt@provincia.pistoia.it 

- Azienda Trasporto Autolinee Toscane  autolineetoscane@pec.it 

- Redazione Muoversi in Toscana Info  redazioneflorenzemultimedia@gmail.com 

- C.O. Pistoia Strade    m.chinni@provincia.pistoia.it 

- Pistoia Corse Sport    pistoiacorsesport@pec.it 

Uff. Informatico U.T.G. Pistoia                                 informatica.pref_pistoia@interno.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

mailto:tpt21651@pec.carabinieri.it
mailto:com.pistoia@cert.vigilfuoco.it
mailto:comune.pistoia@postacert.toscana.it
mailto:comune.lamporecchio@postacert.toscana.it
mailto:comune.monsummano@postacert.toscana.it
mailto:comune.quarrata@postacert.toscana.it
mailto:amministrazione@pec.comune.serravalle-pistoiese.pt.it
mailto:amministrazione@pec.comune.serravalle-pistoiese.pt.it
mailto:comune.marliana@postacert.toscana.it
mailto:comune.larciano@postacert.toscana.it
mailto:comune.montecatiniterme@postacert.toscana.it
mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it
mailto:anas.toscana@postacert.stradeanas.it
mailto:umc-pistoia@pec.mit.gov.it
mailto:umc-firenze@pec.mit.gov.it
mailto:automobileclubpistoia@pec.aci.it
mailto:direzione.uslcentro@postacert.toscana.it
mailto:coordinamentomaxiemergenze@postacert.toscana.it
mailto:provpol.pt@provincia.pistoia.it
mailto:autolineetoscane@pec.it
mailto:redazioneflorenzemultimedia@gmail.com
mailto:m.chinni@provincia.pistoia.it
mailto:pistoiacorsesport@pec.it
mailto:informatica.pref_pistoia@interno.it

		2024-10-02T09:25:39+0200




